
در فراینـد آمـوزش مفاهیـم موجود در کتاب های درسـی، ضـرورت ایجاب 
 با 

ً
می کنـد معلمـان بـه ایـن مهم توجه داشـته باشـند کـه دانش آمـوزان صرفا

گـوش دادن، تمرکـز بر محتوای کتـاب و انجام تکالیف محولـه نمی توانند به 
اهداف آموزشی اثربخش دست یابند. در چنین شرایط تربیتی، کسب نمره نیز 
 برای گذراندن امتحانات و دریافت 

ً
شـکل بی اثری از آموزش اسـت که صرفا

کارنامه مفید است. با توجه به موضوعات و مفاهیم کتاب های درسی، آموزش 
بسـیاری از مصداق هـای ایـن مفاهیم در خارج از کتـاب و در فضای خارج 
از کلاس توصیه می شـود. حضور در موقعیت های واقعی زندگی به معلم 
و فراگیرنـدگان اجـازه می دهـد به راحتـی از فضاهـا و امکانـات خارج از 
کلاس مانند گردش های علمی انفرادی و گروهی، بازدید از پدیده های 

طبیعی، بحث و مراوده با همسـالان و معلم کلاس بهره مند شـوند.
در نظریۀ ویگوتسکی1، روان شناس مشهور روسی، بر مسائل فرهنگی 
و اجتماعی تأکید زیادی شـده اسـت. از نظر وی، رشـد شـناختی 
به شـدت از این مسـائل متأثر اسـت. بنابراین، لازم اسـت مطالب 
درسـی در یـک بافـت فرهنگی اجتماعی آموزش داده شـوند و در 
تمـام مراحـل تحصیل از نظر دور نمانند. ویگوتسـکی بر کنش 
متقابل میان یادگیرنده و محیط اجتماعی اش تأکید می ورزید. 
در رویکـرد سـازنده گرایی اجتماعـی2ِ ویگوتسـکی اذعـان 
می شـود کـه بعـد اجتماعی یادگیـری، ماننـد کلاس درس 
و یادگیـری اجتماعـی، موجب می شـود کـه دانش آموزان 
معنـای جهـان را از طریـق هـر دو فرایند های شـخصی و 

اجتماعی بسـازند )سیف،14٠1(.
 بر اسـاس نظریۀ اجتماعی فرهنگی، و نظریۀ شناخت 
موقعیتـی و یادگیـری موقعیتی، این ایده مطرح شـده 
اسـت کـه شـناخت و یادگیری کـه در یک موقعیت 
رخ می دهند، به هم وابسـته هسـتند )هرینگتون و 

الیور3 ، 2٠٠٠(. 

سـازنده گرایان اجتماعی اسـتدلال می کنند، دانشـی که 
بخواهـد فعـال باشـد، باید در بسـتر مناسـب و از طریق 
یادگیری فعال آموخته شـود. عبارت کلی برای این نوع از 
فعالیت »یادگیری موقعیتی٤« اسـت. طرفداران یادگیری 
موقعیتی اسـتدلال می کنند، دانش نمی تواند به شـیوه ای 
انتزاعی آموزش داده شـود و در این حالت مفید نیز باشد. 
دانش باید در زمینه ای مرتبط با بستری معتبر آموزش داده 

شـود )استرنبرگ و ویلیامز٥ ،2٠٠7(.
 درک ما از واقعیت به کمک تبادل پیام و در نتیجه به کمک 
زبان و گفت وگو با دیگران شکل می گیرد. بنابراین، تمامی 
دانش ما حاصل یک بافت اجتماعی اسـت. زبان چیزی 
بیـش از بیـان افـکار و احساسـات درونـی ماسـت که به 
روابط انسـانی شـکل می دهد و از آن ها شـکل می گیرد. 
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دکتر محمد حسین نژاد
مدرس دانشگاه فرهنگیان

آموزش موقعیت محور

 درک ما از
واقعیت به کمک 

تبادل پییام و در 
نتیجه به کمک 

زبان و گفت وگو 
با دیگران شکل 

می گیرد

فراگیرنده نه تنها 
باید از گفتمان 

فرهنگی بیاموزد، 
بلکه باید به عنوان 

یک شرکت کنندۀ 
فعال یاد بگیرد که 

درون آن فرهنگ 
صحبت کند
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اگر هیچ »واقعیتی« در بیرون وجود 
نداشـته باشـد، پـس مـا همگـی از 

طریق مشـاهده، فرق گذاشـتن میان 
ایـن مشـاهدات، و درمیان گذاشـتن 

دریافت هایمـان بـا دیگـران از طریـق 
زبـان، واقعیت را خلـق می کنیم.

بـر اسـاس نظریـۀ اجتماعی فرهنگـی٦ 
ویگوتسـکی، فرهنگ نیـز عاملی تأثیرگذار 

بر یادگیری موقعیتی دانسته شده است. دانش 
به واسـطۀ زندگی در اجتماع شکل می گیرد. از 

ایـن رو، دانـش، فعالیـت و فرهنگی که یادگیری 
در آن اتفــاق مـی افتــد، پیوندی جدایی ناپذیر با 

یکدیگـر دارند. فعالیت هـای واقعی که دانش آموز 

مشغول آن ها می شود، کارهای روزمرۀ درون فرهنگ هستند )براون و همکاران7 
،1989(. یادگیرندگان باید کار با فناوری های مربوط به فرهنگ خود، رفتارهای 
اجتماعـی و به ویـژه کاربـرد زبان را یـاد بگیرند )ونگـر8 ،1991(. در یادگیری 
موقعیتی، فراگیرنده نه تنها باید از گفتمان فرهنگی بیاموزد، بلکه باید به عنوان 
یـک شـرکت کنندۀ فعال یـاد بگیرد که درون آن فرهنگ صحبت کند )اسـتونر 
و سـنامو9 ،2٠18(. از نظر ویگوتسـکی، فرهنگ شـناخت لازم برای رشـد را 
در اختیـار فـرد قـرار می دهـد. همچنین تعییـن می کند کـدام مهارت ها مهم 
هسـتند. از نظـر طرفـداران این رویکرد، معلمان بایـد در کلاس های درس به 

این موارد توجه داشـته باشـند:
دانش آمـوزان را تشـویق کننـد با همیاری یکدیگر و به صورت مشـارکتی به 

یادگیری بپردازند.
از دانش آمـوزان و همسـالان تواناتـر بخواهنـد در موضوع هایی که بر آن ها 

تسلط دارند، به عنوان معلم خصوصی، دوستان نیازمند خود را یاری دهند.
شـرایط تجربـۀ فیزیکـی را که به درگیری های شـناختی بیشـتر می انجامد 
فراهـم کننـد تا دانش آموزان در رشـد ایده های جدیـد دانش، که تطابق بهتری 

با تجربه ها دارند، تشویق شوند.
بـرای دانش آمـوزان فرصـت فعالیـت، دسـت کاری و بیان به زبـان و لغات 
خـود را فراهـم کننـد تا بتوانند بـه صورتی فعال دانش یک موضوع را بسـازند. 

از این طریق فهم آن ها نسبت به موضوع عمیق تر خواهد شد.
بـه فرهنـگ و بافـت قومی دانش آمـوزان توجه داشـته باشـند و موضوعات 

درسی را به این موضوعات مرتبط کنند.
محیط هـای یادگیری را طوری طراحی کنند کـه فراهم کنندۀ یادگیری های 
معنادار باشـند. برای رسـیدن به این هدف، یادگیری جدید باید با آموزه های 

پیشین و نیازها و امکانات محیطی منطبق باشد.
از ارائۀ انتزاعی مطلب دور شوند و در عوض فرصت هایی را برای دانش آموزان 
فراهم کنند که یادگیری در شرایط جهان واقعی را تجربه کنند. به دانش آموزان 
کمک کنند مسائل ریاضی، علوم و تعلیمات اجتماعی را که در جهان واقعی 

کاربرد دارند، درک کنند.
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